species dicentes, hic quidem dicunt recte separantes eas, <si> substantiae sunt; illic autem non recte, quia *unum* in multis speciem dicunt. Causa vero, quia non habent reddere quae 30 tales substantiae incorruptibiles, praeter singulares et sensibiles. Ergo faciunt easdem specie corruptibilibus (has enim scimus) autanthropon, et authippon, addentes sensibilibus verbum auto. Quamvis *utique* si non *videremus* astra, non minus existi- 1041<sup>a</sup>mo forent substantiae sempiternae praeter eas quas nos *videremus*. Quare, et nunc si non habemus quae sunt, esse tamen quasdam forsitan est necessarium. Quod quidem igitur neque universaliter dictorum nihil substantia, nec est substantia neque una ex substantiis, manifestum. 5

17 682. Quid autem oportet dicere et quale quid substantiam, iterum aliud velut principium facientes, dicamus. Forsan enim ex his erit palam et de illa substantia quae est separata a sensibilibus substantiis. Quoniam ergo substantia principium et causa quaedam est, hinc est procedendum. 683. Quaeritur 10 autem ipsum propter quid semper sic: propter quid aliud aliquid alii alicui inest. Nam quaerere propter quid musicus homo musicus homo est, aut est quod dictum est quaerere, propter quid homo musicus est, aut aliud. Hoc quidem igitur propter quid ipsum est ipsum, nihil est quaerere. Oportet enim ipsum quia, et ipsum esse, existere manifesta entia. Dico autem, 15 ut quia luna patitur eclipsim. Ipsius autem quia ipsum, una est

17 A qué se debe llamar substancia y cuál es su naturaleza, digámoslo de nuevo y tomando como un nuevo punto de partida; pues quizá de este modo podamos explicar también aquella substancia que está separada de las substancias sensibles. Y, puesto que la substancia es un principio y una causa, debemos partir de aquí. 10

Se busca siempre el «por qué» en el sentido de por qué una cosa se da en otra. Pues tratar de averiguar por qué el hombre músico es hombre músico, o bien es buscar lo dicho: por qué el hombre es músico, o bien es otra cosa. Ahora bien, tratar de averiguar por qué una cosa es ella misma no es tratar de averiguar nada (es preciso, en efecto, que el «que» y el «ser» 15 estén previamente claros —por ejemplo, que la Luna se eclips-

εἰς λόγος καὶ μίᾳ αἰτίᾳ ἐπὶ πάντων, διὰ τί ὁ ἄνθρωπος ἄνθρωπος ἢ ὁ μουσικὸς μουσικός, πλὴν εἴ τις λέγοι ὅτι ἀδιαίρετον πρὸς αὐτὸ ἕκαστον, τοῦτο δ' ἦν τὸ ἐνὶ εἶναι· ἀλλὰ τοῦτο  
 20 κοινὸν γε κατὰ πάντων καὶ σύντομον· ζητήσῃς δ' ἂν τις διὰ τί ἄνθρωπος ἐστὶ ζῷον τοιονδί. τοῦτο μὲν τοίνυν δηλόν, ὅτι οὐ ζητεῖ διὰ τί ὅς ἐστιν ἄνθρωπος ἄνθρωπος ἐστίν· τί ἄρα κατὰ τινος ζητεῖ διὰ τί ὑπάρχει (ὅτι δ' ὑπάρχει, δεῖ δηλόν εἶναι· εἰ γὰρ μὴ οὕτως, οὐδὲν ζητεῖ), οἷον διὰ τί  
 25 βροντᾷ; διότι ψόφος γίγνεται ἐν τοῖς νέφεσιν· ἄλλο γὰρ οὕτω κατ' ἄλλου ἐστὶ τὸ ζητούμενον. καὶ διὰ τί ταδί, οἷον πλίνθοι καὶ λίθοι, οἰκία ἐστίν; φανερόν τοίνυν ὅτι ζητεῖ τὸ αἴτιον· τοῦτο δ' ἐστὶ τὸ τί ἦν εἶναι, ὡς εἰπεῖν λογικῶς, ὁ ἐπ' ἐνίων μὲν ἐστὶ τίνος ἕνεκα, οἷον ἴσως ἐπ' οἰκίας ἢ κλί-  
 30 νης, ἐπ' ἐνίων δὲ τί ἐκίνησε πρῶτον· αἴτιον γὰρ καὶ τοῦτο. ἀλλὰ τὸ μὲν τοιοῦτον αἴτιον ἐπὶ τοῦ γίνεσθαι ζητεῖται καὶ φθειρεσθαι, θάτερον δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ εἶναι. λαμβάνει δὲ μά-  
 1041<sup>b</sup> οἷον ἄνθρωπος τί ἐστὶ ζητεῖται διὰ τὸ ἀπλῶς λέγεσθαι ἀλλὰ μὴ διορίζειν ὅτι τάδε τόδε. ἀλλὰ δεῖ διαρθρώ-  
 σαντας ζητεῖν· εἰ δὲ μὴ, κοινὸν τοῦ μηδὲν ζητεῖν καὶ τοῦ ζητεῖν τι γίγνεται. ἐπεὶ δὲ δεῖ ἔχειν τε καὶ ὑπάρχειν τὸ  
 5 εἶναι, δηλόν δὴ ὅτι τὴν ὕλην ζητεῖ διὰ τί (τί) ἐστίν· οἷον

sa—; pero «porque una cosa es ella misma» es la única respuesta y la única causa para todas las cosas, como por qué el hombre es hombre y el músico es músico, a no ser que se diga «porque cada cosa es indivisible en orden a sí misma», que es lo mismo que afirmar su unidad. Pero aquello es común  
 20 a todas las cosas y breve). Mas podría preguntarse por qué el hombre es un animal de tal naturaleza. Y entonces es evidente que no se pregunta por qué el que es hombre es hombre. Se pregunta, en efecto, por qué algo se da en algo (pero el hecho de que se da debe estar claro; de lo contrario, no se  
 25 pregunta nada); por ejemplo, ¿por qué truena?, porque se produce ruido en las nubes. Pues lo que aquí se busca es una cosa de otra. Y ¿por qué estas cosas, por ejemplo, ladrillos y

ratio, et una causa in omnibus, propter quid homo homo, aut musicus musicus. Nisi quis dicat quia indivisibile ad *seipsum* unumquodque. Hoc autem erat unum esse. Sed hoc commune, *quod* de omnibus, et quod breve. *Quaeret* autem aliquis propter 20 quid homo est animal tale? Hoc quidem igitur palam quia non quaerit, quare qui est homo, homo est. Aliquid ergo de aliquo quaerit, propter quid existit. Quia vero existit, oportet manifestum esse. Nam si non ita, nihil quaerit. Ut propter quid tonat? Quia fit sonitus in nubibus. Aliud enim ita de *alio* est, quod 25 quaeritur. Et propter quid haec, puta lateres *et* lapides, domus sunt? Palam igitur quod quaerit causam. Hoc autem est quod quid erat esse, ut est dicere logice. Quod in quibusdam quidem est cuius causa, ut forsitan in domo, aut lecto. In quibusdam 30 vero, *quid* movit primum. Nam causa et hoc. Sed talis quidem causa in fieri quaeritur et corrumpi, altera vero et in esse. 684. Latet autem maxime quod quaeritur in his quae non de aliis dicuntur, ut homo quid est quaeritur, propter simpliciter 1041<sup>b</sup> dici, sed non *definire*, quia hoc aut hoc. 685. Sed oportet corrigentes quaerere. Si autem non, commune eius quod nihil quaerere, et eius quod quaerere aliquid, fit. Quoniam vero oportet habere et existere ipsum esse, palam itaque quia quaerit 5

pedras, son una casa? Es, pues, evidente que se busca la causa; y ésta es, desde el punto de vista de los enunciados, la esencia, que en algunas cosas es la causa final, por ejemplo, sin duda en una casa o en una cama, y en otras, el primer motor; pues 30 también éste es una causa. Pero esta última causa la buscamos cuando se trata de la generación o corrupción; en cambio, la otra, también cuando se trata del ser.